<sup>62</sup> „...per manus eorum, qui ad hoc apostolica fuerint providentia ordinati”. Ch. J. Hefele — D. J. Leclercq, *Histoire des conciles*, t. V—2, s. 1392.

<sup>63</sup> Arcybiskupem gnieźnieńskim był wówczas Henryk Kietlicz. Był to pierwszy wypadek ze znanych w Polsce, gdy sam papież nałożył na duchowieństwo nadzwyczajną opłatę, obejmującą dwudziestą część rocznych dochodów. W zakresie ogólnokościelnym wypadek ten nie był pierwszym. Już bowiem w 1199 r. Innocenty III nakładał na kler francuski opłaty kalkulowane według trzydziestej („tricesima”) i czterdziestej („quadagesima”) części rocznych dochodów. Zob. A. Gottlob, *Die päpstlichen Kreuzzugssteuern des 13. Jahrhunderts*, s. 20-21. J. Umiński, dz. cyt., s. 198.

<sup>64</sup> „Venerabilibus fratribus... archiepiscopo Gnesnensi et suffraganeis eius salutem etc. Approbante generali concilio exititit ordinatum, ut omnes omnino clerici tam subditi quam prelati vicesimam ecclesiasticorum proventuum usque ad triennium integre conferant in subsidium Terre Sancte per manus eorum, qui ad hoc fuerint apostolica providentia deputati”. *Acta Camerae Apostolicae*, wyd. J. Ptaśnik, t. I, s. 1, n. 2.

<sup>65</sup> „Sane super modo dispensandi huiusmodi vicesimam audivimus consilia diversorum, quibus inter se plurimum variantibus, illud de consilio fratrum nostrorum providimus eligendum, secundum quod vidimus ipsam vicesimam distribuendam utilius, et tam ab illis, qui conferent, quam ab illis, quibus fuerit distributa, materiam suspicionis et murmurationis melius amputandam”. Tamże.

<sup>66</sup> „Ut videlicet vicesima cuiusque dioecesis redacta fideliter in pecuniam sub certo numero comprehendendo, in authenticorum virorum et presertim illorum, qui eam collegerint, testimonialibus litteris et nobis etiam explicando, ultra mare portetur per quatuor vel quinque seu plures viros prudentes, clericos vel laicos cruce-signatos illius civitatis vel dioecesis, qui note fidei, discretionis et opinionis existant, quorum sit episcopus, siquidem cruce-signatus extiterit, reliquis ab episcopo diocesano et ipsius vicesime collectoribus eligendis et per manus ipsorum, de conscientia tamen cardinalis, qui fuerit ibi legatus, distribuatur fideliter et districte cruce-signatis egentibus et utilibus negotio Terre sancte, ac presertim de illa diocesi, ubi vicesima illa collecta fuerit, oriundis”. Tamże, s. 1-2, n. 2.

snych zasobach. Pomoc tę wszakże winno się im wyświadczyć dopiero w momencie wyruszania w drogę i zawsze przy dokładnym sporządzeniu pisemnego rozliczenia z tych wydatków<sup>67</sup>. Z kolei papież zarządził złożenie sprawozdania z przeprowadzenia podziału zebranej „vicesimy”, dla uniknięcia wszelkich podejrzeń oraz posądzeń jak również dla zagwarantowania dobrego imienia ludziom wchodzącym w skład zespołu rozdzielczego. Nakazał on mianowicie, ażeby ci ostatni przedłożyli w tej mierze pisemne wykazy legatowi papieskiemu oraz przełożonym zakonów rycerskich joannitów i templariuszy<sup>68</sup>. Wreszcie papież polecił biskupom polskim, ażeby ogłosili w swoich diecezjach ten sposób zbiórki „vicesimy” tak, by kolektorzy mogli przystąpić do jej realizacji bez żadnej zwłoki i bez narażania się na jakieś koszty<sup>69</sup>.

W powyższym piśmie Honoriusza III zarysowało się więc kilka elementów, które określały instytucję nakładania świadczeń papieskich na duchowieństwo polskie. Zarysował się przede wszystkim p o d m i o t tej kategorii świadczeń, którym w zasadzie byli wszyscy duchowni. Nie mieli podlegać „vicesimie” jedynie niektórzy duchowni zakonni, których bliżej nie wyszczególniono oraz ci duchowni, którzy brali osobiście udział w wyprawie krzyżowej<sup>70</sup>. Drugim ważnym elementem, który jasno wystąpił w piśmie Honoriusza III był p r z e d m i o t płatności. Była nim dwudziesta część dochodów kościelnych — „vicesima proventuum ecclesiarum” Wprawdzie nie dopowiedziano tego wyraźnie ale jest zrozumiałe, że chodziło o dwudziestą część dochodów rocznych. Podano następnie c z a s trwania prawa podatkowego, wyrażający się trzema latami — „usque ad triennium” Była to więc tak zwana „vicesima triennalis”. Piśmo określało ponadto charakter samej c z y n n o ś c i przekazywania tej opłaty. Podano tu swoistą p r o c e d u r ę, na którą się składały: opublikowanie akcji zbiórki przez biskupów na terenach poszczególnych diecezji, pobranie pieniędzy przez kolektorów papieskich oraz doręczenie ich odbiorcom za pośrednictwem specjalnego zespołu ludzi. Wysunięto z ko-

<sup>67</sup> „Sane pecuniam collectam et colligendam in truncis per distributores predictos distribui volumus et mandamus inter cruce signatos strenuos et prudentes de populo illo, ubi fuerit pecunia ipsa collecta, quibus ad peragendum votum proprie non suppetunt facultates, que recepta sub testimonio virorum fidelium cruce signatis ipsis distributor tempore arripiendi itineris vel in portu prout videbitur expedire ipsis distributoribus, rationem de illa, sicut de alia, in scriptis fideliter redditis”. Tamże.

<sup>68</sup> „...idemque distributores ipsi legato et magistris Hospitalis et Templi reddant diligentissime rationem, per quam redactam in scriptis appareat evidenter, pecuniam, quam ut premissum est sub testimonialibus litteris secum attulerint, esse cruce signatis fideliter et utiliter distributam, et tam testimoniales littere super quantitate pecunie commise distributoribus ipsis, quam scriptura racionum, quod cardinali et magistris reddiderint antedictis, diligentissime conserventur, ut eorundem distributorum fides et diligencia illarum testimonio pateant et suspiciosorum conquescant mentes et labia conticescant”. Tamże.

<sup>69</sup> „Quocirca Fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus hoc solemniter per vestras dioceses publicantes, difficultatem seu morom aliquam nullatenus innectatis vel permittatis innecti, quin tam collectio vicesime per eos, qui ad hoc a (...) Innocentio papa predecessore nostro fuerunt vel a nobis fuerint deputati, prout ad eos pertinet, quam alia, prout superius sunt scripta, efficaciter valeant executioni mandari”. Tamże.